Nulla est enim maior ad amorem invitatio quam praevenire amando; et nimis durus est animus, qui dilectionem si nolebat impendere, nolit rependere¹¹⁴.

Il fine pedagogico è evidente nel seguente passo:

In omnibus sane non tantum nos oportet intueri praecepti finem, quod est caritas de corde puro et conscientia bona et fide non ficta, quo ea quae loquimur cuncta referamus: sed etiam illius quem loquendo instruimus, ad id movendus atque illuc dirigendus adspectus est¹¹⁵.

L'educatore cristiano si fa dunque portatore di una sorta di 'mandato divino' per cui assume su di sé la funzione strettamente divina (in un certo senso cristologica) di suscitare la *caritas* nell'ascoltatore. Pur conscio che soltanto Dio può operare attraverso la grazia la conversione dell'uomo¹¹⁶, in questa piccola opera Agostino recupera all'interno della dimensione teologica della grazia indebita il ruolo della pedagogia. È la sua forma peculiare di sintesi tra un'interpretazione 'carismatica' della grazia e una versione ecclesiologica in cui la stessa è non tanto amministrata quanto espressa all'interno delle strutture della Chiesa.

¹¹³ Cf. M. CAMERON, *Love actually. Modelling Amor in Augustine's De catechizandis rudibus*, in "Journal of religion and society – Supplement series", s. 15 (2018), *Augustine on Heart and Life. Essays in memory of W. Harmless, S. J.*, pp. 48-69.

¹¹⁴ *De catechizandis rudibus*, 4, 7, p. 127, ll. 10-13.

¹¹⁵ *Ibid.*, 3, 6, p. 125, ll. 20-24.

¹¹⁶ Cf. *ibid.*, 17, 28, p. 153, ll. 45-48: «Sicut autem cum illi ex dono eius bene operantur, recte dicitur ipse operari: sic, cum in illo requiescunt, recte dicitur ipse requiescere. Nam quod ad ipsum adinet, pausationem non quaerit, quia laborem non sentit».

In questo senso si può dunque dire che le *Confessiones* riprendano lo schema pedagogico della catechesi agostiniana: non tanto perché ripropongano lo schema biografia-esegesi (al quale, va detto, il *De catechizandis* accenna soltanto e non certo come piano educativo), ma perché le *Confessiones* rientrano come l'opuscolo dedicato a Deogratias nell'orizzonte teoretico che vede come fulcro della vita cristiana l'evento della discesa della *caritas* e il tentativo di replicare quest'esperienza nella comunità di fedeli¹¹⁷. È qui dunque, nel concetto di amore, il cuore concettuale del secondo libro, come preannunciato dall'apertura del libro stesso:

Recordari volo transactas foeditates meas et carnales corruptiones animae meae, non quod eas amem, sed ut amem te, Deus meus. Amore amoris tui facio istuc, recolens vias meas nequissimas in amaritudine recogitationis meae¹¹⁸.